

Anexo 10 - SIAJ - DC - ER - 10 - 2
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2020/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso II)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2020					
		RECEITAS REALIZADAS(a)		Até o Bimestre/2020		RECEITAS A PAGAR NÃO PROCESSADAS	
		LIQUIDADAS	PAGAS (a)	PROCESSADAS (b)	LIQUIDADAS	PAGOS (c)	
RECEITAS CORRENTES (I)	21.845.900,00	15.270.448,27		238.648,80	85.309,05	85.309,05	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.899.350,00	1.228.233,42		0,00	0,00	0,00	
I.P.T.U.	121.500,00	115.489,83		0,00	0,00	0,00	
I.S.S.	1.200.800,00	464.618,28		66.872,56	85.309,05	85.309,05	
I.T.B.I.	229.200,00	420.357,22		0,00	0,00	0,00	
I.R.R.F.	210.000,00	147.980,56		66.872,56	85.309,05	85.309,05	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	137.850,00	79.787,53		0,00	0,00	0,00	
Contribuições	223.000,00	137.700,93		0,00	0,00	0,00	
Recicla Patrimonial	205.500,00	40.133,93		0,00	0,00	0,00	
Aplicações Financeiras (II)	205.500,00	40.133,93		0,00	0,00	0,00	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	
Transferências Correntes	19.421.700,00	13.813.533,03		0,00	0,00	0,00	
Cota-Parte do FPM	6.870.000,00	4.028.878,66		0,00	0,00	0,00	
Cota-Parte do ICMS	4.320.000,00	3.162.095,11		0,00	0,00	0,00	
Cota-Parte do IPVA	416.000,00	317.235,93		0,00	0,00	0,00	
Cota-Parte do ITR	120.000,00	5.646,29		0,00	0,00	0,00	
Transferências da LC 87/1996	12.800,00	0,00		0,00	0,00	0,00	
Transferências da LC 61/1989	46.400,00	38.704,74		0,00	0,00	0,00	
Transferências do FUNDEB	3.025.000,00	1.718.395,40		0,00	0,00	0,00	
Outras Transferências Correntes	4.611.500,00	4.542.576,90		0,00	0,00	0,00	
Demais Receitas Correntes	96.350,00	50.846,96		0,00	0,00	0,00	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	
Receitas Correntes Resistentes	96.350,00	50.846,96		0,00	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-III)	21.840.400,00	15.230.314,34		238.648,80	85.309,05	85.309,05	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	54.100,00	1.567.025,11		0,00	0,00	0,00	
Operação de Crédito (VI)	1.000,00	963.815,11		0,00	0,00	0,00	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	49.000,00	0,00		0,00	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	49.000,00	0,00		0,00	0,00	0,00	
Transferências de Capital	4.100,00	603.210,00		0,00	0,00	0,00	
Convênios	3.800,00	203.210,00		0,00	0,00	0,00	
Outras Transferências de Capital	300,00	400.000,00		0,00	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	53.100,00	603.210,00		0,00	0,00	0,00	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	21.893.500,00	15.833.524,34		238.648,80	85.309,05	85.309,05	
DESPESAS PRIMÁRIAS							
DESPESAS CORRENTES (XIII)	21.762.013,65	13.158.498,22	11.570.817,87	11.133.443,84	238.648,80	85.309,05	
Pessoal e Encargos Sociais	10.663.041,97	6.362.519,64	6.308.841,89	6.168.983,41	171.776,24	0,00	
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	221.000,00	34.494,27	34.494,27	34.494,27	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	10.877.971,68	6.761.484,31	5.227.481,71	4.929.966,16	66.872,56	85.309,05	
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Despesas Correntes	10.877.971,68	6.761.484,31	5.227.481,71	4.929.966,16	66.872,56	85.309,05	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	21.541.013,65	13.124.003,95	11.536.323,60	11.098.949,57	238.648,80	85.309,05	

Município de SAO JOSE DO CERRITO - SC
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A AGOSTO 2020/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

Continuação 2/3

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	7.010.307,59	1.816.444,81	1.473.948,39	1.454.977,33	59,27	1.969.385,82	1.969.385,82
Investimentos	6.270.307,59	1.504.945,46	1.163.343,47	1.144.372,41	59,27	1.969.385,82	1.969.385,82
Investimentos Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital Já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Investimentos Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	740.000,00	311.498,35	310.604,92	310.604,92	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	6.270.307,59	1.504.945,46	1.163.343,47	1.144.372,41	59,27	1.969.385,82	1.969.385,82
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXII) = (XV + XVI + XVII + XVIII + XIX + XX)	27.811.321,24	14.628.949,41	12.899.687,07	12.243.321,98	238.708,07	2.054.694,87	2.054.694,87
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIia + XXIIId + XXIIIf)]							
1.298.799,42							
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO							
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							
0,00							
VALOR CORRENTE							
JUROS NOMINAIS							
Até o Bimestre/2020							
VALOR INCORRIDO							
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)							
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)							
40.133,93							
34.484,27							
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)							
1.302.439,08							
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL							
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							
0,00							
VALOR CORRENTE							
ABAXO DA LINHA							
SALDO							
Em 31 Dez 2019(a)							
Até o Bimestre/2020(b)							
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)							
5.748.554,89							
DEDUÇÕES (XXIX)							
8.389.667,15							
Disponibilidade de Caixa							
8.109.667,15							
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)							
8.361.198,07							
Demais Haveres Financeiros							
251.530,92							
280.000,00							
280.000,00							
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)							
-2.643.112,26							
-4.690.276,95							
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)							
2.037.164,59							
AJUSTE METODOLÓGICO							
Até o Bimestre/2020							
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)							
-217.637,02							
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (X)							
0,00							
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)							
0,00							
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)							
0,00							
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)							
0,00							
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)							
0,00							
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)							
0,00							
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)							
2.254.801,71							
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)							
2.249.162,05							

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	5.872.048,95
Recursos Antecipados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	5.872.048,95
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00